泉科〔2025〕49号
泉州市科学技术局关于开展2025年第一次

双随机抽查工作的通知

各县（市、区）科学技术局，石狮市工业信息化和科技局，泉州开发区、台商投资区科技经济发展局，局机关各科室、各直属事业单位，各有关单位：

根据《泉州市科技项目随机抽查工作实施方案》（泉科〔2023〕 100号）文件精神，制定2025年泉州市科技局第一次双随机抽查工作方案（附件1），并在驻市政协机关纪检监察组监督下，完成检查项目和检查人员的抽取，定于近期开展市级科技项目双随机抽查工作，具体通知如下：

一、抽查事项及内容

（一）到期未验收项目，重点检查项目任务书约定的研究开发、技术指标、经济指标、成果提供等内容的完成情况，项目资金的使用和管理是否符合规定。

（二）立项满1年的在研项目，比对项目任务书和项目申请书，核查任务书是否明显修改申请书内容或明显降低申请书提出的技术指标和科研任务；项目进展情况；项目资金的到位、管理和使用情况。
（三）上年度验收结题项目，项目验收时间是否符合规定；项目验收程序和组织工作是否符合规定；项目验收材料是否完整；是否存在以项目实施周期外或与项目不相关的成果冲抵交差；项目资金的使用和管理是否符合规定；项目验收结论是否客观；项目验收结果的运用是否按规定执行。

二、检查项目和人员

检查项目和人员使用EXCEL随机函数按一定比例抽取，共抽查12个项目，其中立项满1年的在研项目6项，上年度已验收结题项目6项；共抽取6名检查人员，其中局领导2名，科级干部2名，工作人员2名；根据检查项目的专业领域、区域分布，分成2个检查组（详细见附件2）。检查专家按项目涉及领域从专家库中随机抽取。
三、有关工作要求

（一）各检查组应认真落实双随机抽查工作，随机抽查不专门布置，不事先通知，直奔项目，直插现场，确保掌握第一手资料和项目客观真实情况，在5月28日前完成现场检查工作，并在检查结束1周内形成双随机抽查结论意见报驻市政协机关纪检监察组备案后送综合科汇总。

（二）相关业务科室应提供一套抽检项目的申请书、任务书、验收等项目材料，提前交给检查组，并做好对接和后续整改工作。

（三）综合科负责汇总抽查结论，提交局长办公会研究，并会同办公室公开双随机抽查结论。

（四）办公室负责检查过程中的专家食宿及车辆保障事宜，工作人员所在的科室负责专家费用报销和派车申请工作。

（五）各县（市、区）科技主管部门、市直单位项目实施管理机构配合做好随机抽查工作事宜。

附件：1.2025年第一次双随机抽查工作方案
2.2025年第一次双随机抽查项目表
          3.泉州市双随机抽查情况表
                                  泉州市科学技术局

                                  2025年5月12日

附件1

2025年第一次双随机抽查工作方案

根据“双随机、一公开”有关制度和《泉州市科技项目随机抽查工作实施方案》文件精神，现制定2025年泉州市科技局第一次双随机抽查工作方案，具体如下：

一、组织领导

（一）由市科技局分管领导陈君伟副局长担任组长，统筹协调双随机抽查的工作。

（二）由综合科负责整个双随机抽查的组织协调保障，并对双随机抽查工作负责，其中综合科科长黄奕冰全面负责组织协调，综合科陈建业负责方案制定和抽查结论汇总，综合科林三英负责项目和检查人员随机抽取。

二、抽查对象

本次抽查范围为到期未验收项目、立项满1年的在研项目、上年度验收结题项目，共210项，拟抽取12项，其中对合同到期未启动项目结题的项目进行全覆盖检查，抽取率5.71%，符合不低于5%的抽取比列要求。具体如下：

	序号
	类型
	数量
	抽取数
	抽取率

	1
	立项满1年的在研项目
	市级科技计划项目

（补助金额≧100万）
	37
	3
	8.11%

	2

	市级科技计划项目

（15万≦补助金额＜100万）
	84
	3
	3.57%

	3
	上年度验收结题项目
	市级科技计划项目

（补助金额≧50万）
	27
	3
	11.11%

	4

	市级科技计划项目

（15万≦补助金额＜50万）
	62
	3
	4.84%

	5
	市级科技计划项目（到期未验收项目）
	0
	0
	/

	合计
	210
	12
	5.71%

补助经费在15万元以下的在研项目和未抽查到的项目的请各相关业务科室按照《泉州市科技计划管理暂行办法》有关规定要求各承担单位科研管理部门做好自查工作。

三、抽查人员

（一）检查组组长由局领导担任，负责带队现场检查,并召集检查组人员作出抽查结论。

（二）检查人员从局办公室、综合科、党委会和直属事业单位科级干部随机抽取，负责具体检查工作。

（三）工作人员从项目管理业务科室人员随机抽取，协助检查组事务。

（四）检查专家按项目涉及领域从我局专家库中随机抽取，负责起草双随机抽查情况表。

（五）邀请驻市政协机关纪检监察组全程参与监督检查工作。

四、抽查方式

（一）采取EXCEL随机函数确定抽查项目与检查人员，每组由1位处级领导，1位检查人员，1位工作人员，若干专家组成。

（二）根据项目专业领域、地域分布，分成2个检查组。

（三）随机抽查不专门布置，不事先通知，直奔项目，直插现场，确保掌握第一手资料和项目客观真实情况。

五、随机检查内容

（1）到期未验收项目。重点检查项目任务书约定的研究开发、技术指标、经济指标、成果提供等内容的完成情况，项目资金的使用和管理是否符合规定。

（2）立项满1年的在研项目。比对项目任务书和项目申请书，核查任务书是否明显修改申请书内容或明显降低申请书提出的技术指标和科研任务；项目进展情况；项目资金的到位、管理和使用情况。
（3）上年度验收结题项目。项目验收时间是否符合规定；项目验收程序和组织工作是否符合规定；项目验收材料是否完整；是否存在以项目实施周期外或与项目不相关的成果冲抵交差；项目资金的使用和管理是否符合规定；项目验收结论是否客观；项目验收结果的运用是否按规定执行。

六、其他事项

（一）各检查组应认真落实双随机抽查工作，随机抽查不专门布置，不事先通知，直奔项目，直插现场，确保掌握第一手资料和项目客观真实情况，在5月28 日前完成现场检查工作，并在检查结束1周内形成双随机抽查结论意见报驻市政协机关纪检监察组备案后送综合科汇总。

（二）相关业务科室应提供一套抽检项目的申请书、任务书、验收资料等材料，提前交给检查组，并做好后续整改工作。

（三）办公室负责检查过程中的专家食宿及车辆保障事宜，工作人员所在的科室负责专家费用报销和派车申请工作。
（五）综合科负责汇总抽查结论，提交局长办公会研究，并会同办公室公开双随机抽查结论。

附件2
2025年第一次双随机抽查项目表

单位：万元
	序号
	组长
	检查

人员
	工作

人员
	检查项目

	序号
	项目

编号
	项目名称
	承担单位
	主管

单位
	所属

科室
	补助

金额
	备注

	第一组
	陈君伟
	王少雄
	徐浩琛
	1
	2022C004L
	多用途应急防疫机器人
	福建（泉州）先进制造技术研究院
	丰泽区科技局
	科技人才管理科
	100
	已验收

	2
	2020C030R
	以脂肪细胞因子为靶标探讨壮骨通痹丸对膝骨关节炎的干预作用
	泉州市正骨医院
	丰泽区科技局
	科技人才管理科
	20
	已验收

	3
	2022C007R
	基于多感知与人机共融技术的智能工业机器人关键技术研究
	泉州华中科技大学智能制造研究院
	泉州华中科技大学智能制造研究院
	科技人才管理科
	50
	已验收

	4
	2024QZFX04
	福厦泉国家自主创新示范区智能支付设备与系统关键技术协同创新平台
	泉州师范学院创新创业学院
	泉州师范学院
	泉州高新区创业服务中心
	200
	在研

	5
	2022NZ1
	即食休闲鱼糜制品品质提升关键技术
	泉州师范学院海洋与食品学院
	泉州师范学院
	社会发展与农村科技科
	200
	在研

	6
	2023C013R
	面向智慧城市复杂监控场景的多模态车辆再辨识算法与应用研究
	华侨大学工学院
	华侨大学
	科技人才管理科
	30
	在研

	第二组
	陈岩
	郑晓峰
	王建平
	1
	2022C001R
	VDES船用终端的研制
	福建飞通通讯科技股份有限公司
	石狮市工业信息化和科技局
	科技人才管理科
	50
	已验收

	2
	2021G15
	彩色TPU发泡改性材料优化技术的研发及应用
	晋江国盛新材料科技有限公司
	晋江市科学技术局
	高新技术与工业科技科
	30
	已验收

	3
	2022GZ7
	掺硅高品质GaN衬底关键加工技术
	晋江市福大科教园区发展中心
	晋江市科学技术局
	高新技术与工业科技科
	200
	在研

	4
	2023C014R
	基于增材制造的多样性金属鞋底模轻量化成型技术研发
	晋江市福大科教园区发展中心
	晋江市科学技术局
	科技人才管理科
	30
	在研

	5
	2021C020R
	具有强偏移容忍度的AGV移动机器人无线充电系统研制
	泉州装备制造研究所
	泉州装备制造研究所
	科技人才管理科
	20
	已验收

	6
	2024C003
	基于电动工程机械的电池系统健康状态估计方法研究与应用
	泉州装备制造研究所
	泉州装备制造研究所
	科技人才管理科
	30
	在研

附件3-1
泉州市双随机抽查情况表（到期未验收项目）
	项目名称

	项目

承担单位

	抽查时间

	抽查地点

	抽查

项目情况
	任务书任务

完成情况
	□已完成（90分以上）      □基本完成（80-90分）

□未完成（80分以下）

	经费使用情况
	□合理        □基本合理       □不合理

	抽查问题

	抽查结论
	□合格
	已完成任务书任务，且经费使用为基本合理以上，并提交验收。

	□基本合格
	1.基本完成任务书任务，且经费使用为基本合理以上，并提交验收。

2.已完成任务书任务，且经费使用为基本合理以上，未提交验收。

	□不合格
	任务书任务未完成或经费使用不合理。

	检查组组长（签字）：
	检查组成员（签字）：

附表：项目任务书任务完成情况打分表
附表

项目任务书任务完成情况打分表

	序号
	项目
	具体指标
	得分

	1
	研究开发内容完成情况

（30分）
	完成率100%以上  （30分）

	完成率75%以上  （30-20分）

	完成率50%以上  （20-10分）

	完成率不足50%  （10分以下）

	2
	技术指标完成情况

（25分）
	技术指标全部完成  （25分）

	主要指标完成，但个别非关键指标未完成  （25-17分）

	有1项关键指标未完成  （17-8分）

	整体完成情况不理想  （8分以下）

	3
	经济指标完成情况

（20分）
	完成率100%以上  （20分）

	完成率75%以上  （20-15分）

	完成率50%以上  （15-10分）

	完成率不足50%  （10分以下）

	4
	成果提供完成情况

（25分）
	全面完成  （25分）

	主要成果完成，但个别非主要成果未完成  （25-17分）

	有个别主要成果未完成，但经努力可在近期完成  （17-8分）

	主要成果未完成，且近期内完成的可能性不大  （8分以下）

	总分

备注：此表针对到期未验收项目，90分以上为完成，80-90分为基本完成，80分以下为未完成。

附件3-2
泉州市双随机抽查情况表（在研项目）

	项目名称

	项目

承担单位

	抽查时间

	抽查地点

	抽查

项目情况

	抽查问题

	抽查结论
	□合格
	1.比对项目任务书没有明显修改申请书内容或明显降低申请书提出的技术指标和科研任务的情况。

2.按照项目任务书约定的进度开展科研活动，项目资金的使用符合相关规定。

	□基本

合格
	1.比对项目任务书没有明显修改申请书内容或明显降低申请书提出的技术指标和科研任务的情况。

2.基本上按照项目任务书约定的进度开展科研活动，项目资金的使用基本符合相关规定。

	□不合

格
	1.比对项目任务书存在没有正当理由明显修改申请书内容或明显降低申请书提出的技术指标和科研任务的情况。

2.没有按照项目任务书约定的任务开展相关科研活动。

	检查组组长（签字）：
	检查组成员（签字）：

附件3-3
泉州市双随机抽查情况表（已验收结题项目）

	项目名称

	项目

承担单位

	抽查时间

	抽查地点

	抽查

项目情况

	抽查问题

	抽查结论
	□合格
	1.项目验收时间、程序、组织工作和资金的使用、管理均符合相关管理规定；

2.项目验收材料完整，没有存在以项目实施周期外或与项目不相关的成果冲抵交差的情况；

3.项目验收结论客观；项目验收结果的运用按规定执行。

	□基本

合格
	1.项目验收时间、程序、组织工作和资金的使用、管理均符合相关管理规定；

2.项目验收结论客观，项目验收结果的运用基本上按规定执行；
3.项目验收材料基本上完整，没有存在以项目实施周期外或与项目不相关的成果冲抵交差的情况。

	□不合

格
	1.项目验收时间、程序、组织工作和项目验收材料、资金的使用、管理不符合相关管理规定；

2.项目验收结论不客观，项目验收结果的运用没有按规定执行；

3.项目验收材料不完整，存在以项目实施周期外或与项目不相关的成果冲抵交差的情况。

	检查组组长（签字）：
	检查组成员（签字）：

	泉州市科学技术局办公室                  2025年5月12日印发